
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32987 23Quarta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2015

EMPRESA VENCEDORA: GF TEIXEIRA AGROPECUARIA EPP, CNPJ: 
21.197.463/0001-65, foi à vencedora do Pregão Eletrônico do 
Tipo Menor Preço por Grupo: G2 valor R$ 87.800,00 (oitenta e 
sete mil e oitocentos reais); G3 Valor R$ 88.000,00 (oitenta e 
oito mil reais); G4 valor R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis 
mil reais), totalizando valor global de R$ 351.800,00 (trezentos 
e cinquenta e um mil e oitocentos reais).

Belém/PA, 06 de outubro de 2015.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Homologador
Protocolo 883700

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo ao Convênio N° 003/2015
Termo aditivo: 1
Data de assinatura: 02/10/2015
Objeto: prorrogar a vigência até 31 de dezembro de 2015.
Convenente: SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE 
PARAGOMINAS - SPRP
Endereço: Rodovia PA 124, s/n°; CEP. 68.625-620 - Paragominas/
PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 883757

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2015

O Pregoeiro da Secretária de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP, no uso de suas atribuições 
e ainda considerando o resultado do Pregão Eletrônico 
N.º 005/2015-SEDAP/PA, referente o processo n.º 
2015/203439-SEDAP/PA, Informa:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS E MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS DE APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR E 
AGROINDÚSTRIA, destinados ao desenvolvimento da agricultura 
e demais demandas relacionadas à atuação institucional da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca - SEDAP, de acordo com as especifi cações estabelecidas 
neste Edital e seus Anexos.
DATA DE ABERTURA PREVISTA: 08/10/2015 as 09:00hs, 
publicado no Sistema Comprasnet no dia 23/09/2015 e Diário 
Ofi cial n° 32.977 de 23/09/2015.
MOTIVO DA SUSPENSÃO: Suspensão administrativa para 
readequações do Edital e Termo de Referencia, visando à 
ampliação da concorrência pública.
OBSERVAÇÃO: Informamos que no dia 06/10/2015, foi 
realizada a suspensão do referido pregão eletrônico no SISTEMA 
COMPRASNET.
Belém/PA, 06 de Outubro de 2015.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA LIMA
Pregoeiro

Protocolo 883914

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA PARA DESIGNAÇÃO DE FISCAL E SUPLENTE
PORTARIA Nº 401/2015 - ITERPA, DE 06 DE OUTUBRO 
DE 2015.
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea b 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, combinado 
com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 21 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o teor artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 
8.666/93, com suas alterações e regulamentações posteriores, 
que regulam os procedimentos de fi scalização de contratos no 
âmbito da Administração Pública;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores abaixo para desempenharem 
a função de FISCAL DE CONTRATO e SUPLENTE, tendo por 
obrigação acompanhar e fi scalizar a execução dos contratos 
administrativos, fi rmados entre o Instituto de Terras do Pará-
ITERPA e a Contratada, em consonância com o instrumento 
contratual, termo de referência e demais documentos, anotando 
em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a 

execução dos serviços e/ou fornecimento dos bens, determinando 
o que for necessário à regulamentação das faltas ou defeitos, 
dentre outras atribuições correlatas a esta função:
CONTRATO: 009/2015
OBJETO: SERVIÇO DE MANUTENAÇÃO PREDIAL
CONTRATADA: PRECISÃO CONSTRUTORA LTDA - EPP - CNPJ: 
03.034.838/0001-94
FISCAL: RAIMUNDO JOSÉ PACHECO DO NASCIMENTO - 
MATRÍCULA 3161595/3 - LOTAÇÃO: GLT
SUPLENTE: CHARLES AUGUSTUS PINHEIRO PEREIRA - 
MATRÍCULA 54188779/4 -LOTAÇÃO: GLT
II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria na data de sua 
publicação.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ITERPA - Instituto de Terras do Pará, 06 de OUTUBRO de 2015.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente do ITERPA

Protocolo 884034

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 009/2015
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
OBJETO: SERVIÇOS EVENTUAIS DE MANUTENÇÃO PREDIAL - 
LOTES 1, 3, 6, 8, 9 e 10 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
SEAD/DGL/SRP Nº 008/2014.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93
JUSTIFICATIVA: PARA REALIZAÇÃO EVENTUAL DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA NAS DEPENDÊNCIAS DOS PRÉDIOS 
DO ITERPA.
DATA ASSINATURA: 06/10/2015 VIGÊNCIA: 06/10/2015 A 
06/10/2016
VALOR GLOBAL: R$60.762,87 (SESSENTA MIL, SETECENTOS E 
SESSENTA E DOIS REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS)
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2015 PROJETO ATIVIDADE: 56.4534
NATUREZA DE DESPESA 339030 E 339039 FONTE: 0661/0261
CONTRATADO: PRECISÃO CONSTRUTORA LTDA-EPP CNPJ: 
03.034.838/0001-94
ENDEREÇO: AV. GENTIL BITTENCOURT, Nº 2325, SALAS 03 E 04, 
BELÉM (PA), CEP: 66.063-090, TEL (91) 3226.7013/3228.4655, 
EMAIL: preceisaoconstrutora@gmail.com
ORDENADOR: DANIEL NUNES LOPES CPF: 014.574.382-91

Protocolo 883783

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DOE Nº 32.966-08/09/2015
TERMO ADITIVO Nº 005 - CONTRATO Nº: 004/2011 - OBJETO: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL PREDIO SEDE, 
LOCALIZANDO NA RUA FARIAS DE BRITO, Nº 56, BAIRRO SÃO 
BRAZ, BELÉM(PA).
LOCATÁRIO: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - CNPJ: 
05.089.495/0001-90
DATA DE ASSINATURA: 31.08.2015 - VIGÊNCIA: 01.09.2015 A 
31.12.2015
JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: PRORROGAÇÃO A 
VIGÊNCIA DO REFERIDO CONTRATO POR MAIS 04 (QUATRO) 
MESES E COORIGIR O NOME E DADOS DO PRESIDENTE DO 
ITERPA NO PREÂMBULO DO TERMO ADITIVO ANTERIOR (4º 
TERMO ADITIVO), PARA QUE ONDE SE LÊ: “SR. CARLOS ALBERTO 
LAMARÃO CORREA, BRASILEIRO, ADVOGADO, OAB/PA C-107, 
CPF 019.689.712-20”, LEIA-SE: “SR. DANIEL NUNES LOPES, 
BRASILEIRO, CASADO, ENG. AGRÔNOMO, RG 6036376, CPF 
014.574.382-91, NOMEADO PELO DECRETO GOVERNAMENTAL 
DE 01.01.2015, DOE Nº 32.798 DE 01.01.2015.
ORÇAMENTO: EXERCÍCIO: 2015 - PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.4534 - NATUREZA DE DESPESA: 339036 - 
FONTE: 0101/0261/0661
LOCADOR: ESPÓLIO DE SERGIO FELIX DA SILVA - 
INVENTARIANTE: PEDRO SILVA - CPF: 830.212.058-87
ENDEREÇO: RUA TIJUCO PRETO, Nº 1049, SALA 01, 1º ANDAR, 
BAIRRO TATUAPÉ, SÃO PAULAO (SP), CEP: 03.316-00
TELEFONE: (11) 31.01.5530 / 8074.5506 - E-MAIL: pesil@
ig.com.br
DATA ASSINATURA: 31.08.2015 - CPF N°: 014.574.382-91 - 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: DANIEL NUNES LOPES

Protocolo 883993

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA DE 
TERRAS (DOAÇÃO), EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/194730 Djalma 
Pereira 
Cunha

Sítio Boa Esperança 42ha15a82ca Rondon do 
Pará

0673/2015

2010/192927 José Filho 
Bispo dos 
Santos

Sítio Boa Sorte 45ha85a89ca Rondon do 
Pará

0674/2015

2010/193276 Maria Nazaré 
Miranda da 

Silva

Sítio Vitória 47ha47a74ca Rondon do 
Pará

0675/2015

2011/447285 Miralva de 
Deus Viana

Sítio Serra Verde 52ha73a92ca Rondon do 
Pará

0676/2015

2010/195166 Raimundo 
Oliveira da 

Cruz

Sítio São Raimundo 49ha08a10ca Rondon do 
Pará

0677/2015

2012/381287 Aldey 
Oliveira 
Jardim

Sítio Bom Jardim 19ha61a02ca Goianésia do 
Pará

0678/2015

2013/287672 Ana 
Francisca 

Leitão Silva

Sítio São Pedro 35ha78a21ca Goianésia do 
Pará

0679/2015

2012/327959 Deusdeth 
Lopes da 

Silva

Sítio só Jesus Salva 19ha25a85ca Goianésia do 
Pará

0680/2015

2013/404850 Glauciane 
Xavier de 
Oliveira

Sítio São Jorge 36ha32a79ca Goianésia do 
Pará

0681/2015

2013/287619 João Borba 
Pereira

Sítio São João 36ha52a44ca Goianésia do 
Pará

0682/2015

2013/287550 José Alves 
da Silva

Sítio Wilian 36ha79a44ca Goianésia do 
Pará

0683/2015

2012/380932 Maria de 
Fátima 
Pereira 
Aguiar 
Pereira

Sítio Fé em Deus 19ha03a08ca Goianésia do 
Pará

0684/2015

2013/287321 Ocemar da 
Conceição 
Carneiro

Sítio Alto Bonito 35ha00a96ca Goianésia do 
Pará

0685/2015

2013/287561 Ozana 
Moreira 
Macedo

Sítio São Gabriel 36ha50a99ca Goianésia do 
Pará

0686/2015

2013/404828 Valdeci da 
Silva Barros

Sítio Palmeira 19ha39a73ca Goianésia do 
Pará

0687/2015

2013/287608 Vilma 
Oliveira 
Santos

Sítio Nossa Senhora 
Aparecida

36ha75a24ca Goianésia do 
Pará

0688/2015

Belém(PA), 06.10.2015     
                                    Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo 884094


